[image: image1.emf]

DECRETO Nº 8.982

DE 21 DE JUNHO DE 2020
DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES DE UTILIZAÇÃO DA ORLA E DAS PRAIAS NO MUNICÍPIO DE SANTOS PARA A PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS E ESPORTIVAS INDIVIDUAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da qual o Ministro de Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de importância internacional;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, que institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil – PNPDEC e dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil – CONPDEC, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 8.896, de 19 de março de 2020, que declara a situação de emergência no Município de Santos; e o Decreto nº 8.898, de 20 de março de 2020, que declara o estado de calamidade pública no Município de Santos,
DECRETA:

Art. 1º Este decreto dispõe sobre as condições para utilização da Orla e das praias no Município de Santos, exclusivamente para atividades físicas e esportivas individuais, com a finalidade de promover a saúde.
Art. 2º Fica permitida a utilização das vias de pedestres da Orla da praia e da faixa arenosa das praias, para a prática das seguintes atividades físicas e esportivas:
I – corrida;
II – caminhada;
III – surfe;
IV – canoagem individual;
V – “stand up paddle”;
VI – natação, exclusivamente para fins de treinamento.

§ 1º A prática de corrida fica permitida das 6h às 10h e das 16h às 20h, exclusivamente na faixa arenosa, observando-se o distanciamento mínimo de 10m (dez metros) entre os praticantes.

§ 2º A prática de caminhada fica permitida das 6h às 10h e das 16h às 20h, na faixa arenosa e nas calçadas na orla da praia, observando-se o distanciamento mínimo de 5m (cinco metros) entre os praticantes.

§ 3º A prática de surfe fica permitida das 6h às10h e das 16h às 20h.

§ 4º A prática de canoagem individual fica permitida apenas com equipamentos individuais, das 6h às 10h e das 16h às 20h, mediante agendamento nas guardarias.

§ 5º A prática de “stand up paddle” fica permitida das 6h às 10h e das 16h às 18h, mediante agendamento nas guardarias.

§ 6º A prática de natação fica permitida exclusivamente para fins de treinamento, das 6h às 10h e das 16h às 18h.

§ 7º Para a prática de todas as atividades físicas e esportivas tratadas neste decreto, são vedados o contato social antes ou depois da atividade e a aglomeração de pessoas.

§ 8º Na prática das atividades físicas e esportivas tratadas neste decreto, deverá ser observado o uso obrigatório de máscaras, de acordo com o disposto no Decreto nº 8.944, de 23 de abril de 2020.

§ 9º Nas atividades físicas e esportivas náuticas, aquáticas e surfe, o uso obrigatório de máscaras deverá ser observado no trajeto prévio e posterior às atividades.
Art. 3º A utilização da ciclovia da Orla da praia fica permitida para fins de transporte e para atividades físicas ou esportivas individuais mediante bicicletas, devendo os ciclistas utilizar máscaras e manter o distanciamento mínimo de 10m (dez metros) uns dos outros.

Art. 4º Fica permitido o banho de mar nas praias do Município, das 6h às 10h e das 16h às 18h, devendo os banhistas:
I – realizar banhos individuais;
II – observar o uso obrigatório de máscaras antes e depois do banho de mar;
III – não formar aglomerações e manter o distanciamento mínimo de 1,5m (um metro e meio) entre as pessoas.

Art. 5º Fica proibida a utilização da Orla e das praias no Município de Santos para:
I – atividades físicas ou esportivas coletivas;
II – instalação ou utilização de cadeiras, guarda-sóis, esteiras, barracas e afins;
III – prática de comércio ambulante;
IV – consumo de alimentos e bebidas alcoólicas;
V – passeio com animais domésticos ou de estimação;
VI ​– qualquer fim turístico.

Art. 6º Fica proibida a utilização de bancos, cadeiras, mesas, parques infantis, brinquedos, aparelhos de ginástica e academias ar-livre situados na Orla da praia ou na faixa arenosa do Município de Santos.
Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Serviços Públicos utilizará os meios e recursos técnicos necessários para garantir o isolamento e impedir o acesso e utilização dos equipamentos referidos no “caput”.

Art. 7º A Secretaria Municipal de Comunicação Social e Relações Institucionais promoverá a instalação, em toda a extensão da Orla da praia, de faixas, cartazes, placas, totens e outros meios de divulgação para conferir publicidade às disposições deste decreto.

Art. 8º O descumprimento das medidas previstas neste decreto sujeita os infratores às sanções administrativas e penais previstas na legislação em vigor.

§ 1º A fiscalização do cumprimento das disposições deste decreto compete à Guarda Municipal, com apoio, no que couber, das Secretarias Municipais de Esportes, de Saúde e de Finanças.

§ 2º As denúncias referentes a eventuais descumprimentos das disposições deste decreto devem ser comunicadas à Guarda Municipal ou registradas na Ouvidoria, Transparência e Controle.

Art. 9º As Secretarias Municipais de Segurança e de Esportes poderão expedir atos para instruir a execução deste decreto.
Art. 10. Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 8.910, de 03 de abril de 2020.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 21 de junho de 2020.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de junho de 2020.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
Formalizado por                                                                                                                                                                                                  4

[image: image1.emf]